
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2021 г.

П Р И К А З

Донецк

О проведении мероприятий по обеспечению непрерывного профессионального 
образования руководящих и педагогических кадров образовательных 

организаций, реализующих основные общеобразовательные программы и 
дополнительные общеобразовательные программы, в 2022 году

Руководствуясь частью 1 статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», с целью обеспечения научно-методической поддержки 
взаимодействия с образовательными организациями Донецкой Народной 
Республики, реализующими основные общеобразовательные программы -  
образовательные программы дошкольного образования, начального общего 
образования, основного общего образования, среднего общего образования, и 
дополнительные общеобразовательные программы -  дополнительные 
общеразвивающие программы, дополнительные предпрофессиональные 
программы, совершенствования профессионального мастерства и повышения 
уровня профессиональной компетентности руководящих и педагогических 
кадров, предоставления им методической помощи по реализации 
Государственного образовательного стандарта дошкольного образования, 
Государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в образовательных организациях 
Донецкой Народной Республики, обеспечения непрерывности 
профессионального развития и образования на протяжении всей 
профессиональной деятельности педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению непрерывного 
профессионального образования руководящих и педагогических кадров 
образовательных организаций Донецкой Народной Республики, реализующих 
основные общеобразовательные программы и дополнительные 
общеобразовательные программы, на 2022 год (далее -  План-график) 
(прилагается).



2

2. Государственному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования» (Деминская Л.А.) организовать 
работу по подготовке и проведению мероприятий в соответствии с Планом- 
графиком.

3. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов (районов) Донецкой Народной Республики, руководителям 
государственных образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики и другим 
Министерствам, направить руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций для участия в мероприятиях в соответствии с 
Планом-графиком.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на



УТВЕРЖДЕН

Приказом Министерства образования и науки Донецкой

t /
План-график мероприятии по обеспечению непрерывного профессионального образования руководящих и педагогических кадров 

образовательных организации Донецкой Народной Республики, реализующих основные общеобразовательные программы и дополнительные
общеобразовательные программы, на 2022 год

1. Мероприятия по обеспечению непрерывного образования
Дата Место проведения Форма | Тема Ответственные Ппиглашенныр

ЯНВАРЬ
12.01. Г осударственное 

образовательное 
учреждение 

дополнительного 
профессионального 

образования 
«Донецкий 

республиканский 
институт 

дополнительного 
педагогического 

образования» 
(далее -  ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО»), 
ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 1. Подготовка методистов системы общего 
образования к применению технологии критического 
мышления

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

13.01. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Особенности практической реализации 
Государственных образовательных стандартов 
общего образования (далее -  ГОС) в предметных 
областях «Общественно-научные предметы», 
«Основы духовно-нравственной культуры народов 
России и Донецкой Народной Республики», 
«Общественные науки», «Основы религиозных 
культур и светской этики».
Занятие 1. Дистанционное обучение: трудности, 
находки, перспективы

Морозов П.Л. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие преподавание истории и 
обществознания, руководители МО учителей 
истории и обществознания, учителя истории и 

обществознания



2
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные
19.01. ГОУ дпо 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 2. Подготовка методистов системы общего 
образования к применению технологии тайм- 
менеджмента в профессиональной деятельности

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

21.01. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Методическая
мастерская

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) как форма 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования (ГИА).
Занятие 1. Формат и содержание ЕГЭ по русскому 
языку и литературе

Рубинская Н.О. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие предметы «Русский язык», 
«Литература», руководители городских 

(районных) МО учителей русского языка и 
литературы, руководители МО/предметных 

комиссий общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству оюразования 

и науки Донецкой Народной Республики 
(далее -  Министерство)

25.01. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Формирование функциональной грамотности учителя 
иностранного языка в условиях реализации ГОС

Старшинова Л.В. Руководители городских (районных) МО 
учителей иностранных языков, 

руководители МО/предметных комиссий 
общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министеоству

ФЕВРАЛЬ
02.02. ГОУ дпо 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 3. Подготовка методистов системы общего 
образования к применению технологии проблемно
развивающего профессионального образования 
педагогов

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

02.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Совершенствование профессиональных 
компетентностей учителей технологии в условиях 
реализации ГОС ООО

Кулик М.С. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Технология», 
руководители МО учителей технологии

02.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

ГОС НОО: актуальные проблемы реализации. 
Развитие функциональной грамотности учителя -  
залог развития функциональной грамотности 
младшего школьника.

Савченко М.В., 
Грабовая Г.С., 
Седова Н.Н.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

начальному общему образованию, 
руководители городских (районных) МО 

учителей начальных классов



3
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные
Занятие 1. Особенности урока в начальной школе как 
основы реализации ГОС НОО

08.02 ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Мастер-класс Техники подготовки выпускников-высокобалльников 
к Единому республиканскому экзамену по 
информатике и ИКТ

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

руководители МО учителей предметов 
«Информатика» и «Информатика и ИКТ», 

учителя информатики и ИКТ09.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 4. Подготовка методистов системы общего 
образования к развитию у  педагогов навыков 
эффективного общения и слушания

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

10.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Специальное и инклюзивное образование: стратегии, 
практики, ресурсы.
Занятие 1. Актуальные аспекты реализации 
адаптированных основных образовательных 
программ общего образования в контексте ГОС

Кобзарь О.В. Руководители и педагоги общеобразовательных, 
специальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих обучение детей 
с ограниченными возможностями здоровья

16.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Общее образование: от стратегии -  к действию, от 
лозунгов -  к реальности.
Занятие 1. Стратегические цели и актуальные 
задачи обновления содержания и повышения 
качества образования

Домашенко И.В. Заведующие (директора) методических 
кабинетов (центров)

17.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Круглый стол Адаптивные системы гражданского воспитания Морозов П.Л. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие преподавание истории и 
обществознания, руководители МО учителей 
истории и обществознания, учителя истории и 

обществознания17.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Студия педагогических идей: формирование 
предпосылок функциональной грамотности у детей 
дошкольного возраста.
Занятие 1. Развитие системного мышления у  детей 
дошкольного возраста через методы и приемы 
технологии ТРИЗ

Котова Л.Н. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

дошкольному образованию, руководители 
городских (районных) МО

17.02. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Школа
ремесел

Занятие 1. Современная методика преподавания 
музыки и хореографии в условиях реализации

Лобынцева С.Н. Учителя музыки и ритмики, руководители 
кружков хореографического направления



4
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные
Государственных образовательных стандартов 
(музыкальная и хореографическая линия)

24.02. ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Панорама 
педагогически 

х идей

Актуализация воспитательного компонента в 
образовательной практике. Проектирование 
программы воспитания и социализации как составной 
части основных образовательных программ в 
контексте реализации ГОС

Суркова Н. А. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 
воспитательной работе, руководители 

методических объединений заместителей 
директоров общеобразовательных организаций 

по воспитательной работе, педагогов- 
организаторов, социальных педагогов, классных 

руководителей, воспитателей групп 
продлённого дня

МАРТ
02.03 ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 5. Коучинговые технологии в деятельности 
методистов системы общего образования

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

03.03 ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Алгоритм проверки заданий части 1 ГИА по истории Морозов П.Л. Председатели предметных комиссий по 
проверке заданий ГИА по учебным по учебным 

предметам «История», в 2022 году по 
программам среднего общего образования

04.03. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Методическая
мастерская

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) как форма 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования (ГИА).
Занятие 2. Технология подготовки обучающихся к 
ЕГЭ по русскому языку и литературе

Рубинская Н.О. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие предметы «Русский язык» и 
«Литература», руководители городских 

(районных) МО учителей русского языка и 
литературы, руководители МО/предметных 

комиссий общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству09.03. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 6. Подготовка методистов системы общего 
образования к развитию коммуникативных

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)



5
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные
способностей педагогов образовательных 
организаций

15.03 ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Алгоритм проверки заданий части 2 ГИА по истории Морозов П.Л. Председатели предметных комиссий по 
проверке заданий ГИА по учебным по учебным 

предметам «История», в 2022 году по
16.03. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 7. Подготовка методистов системы общего 
образования к применению технологии коллективной 
умственной деятельности

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

17.03. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Круглый стол Профилактика негативных явлений в 
образовательной среде

Суркова Н.А., 
Королева Л.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 
воспитательной работе, руководители 

методических объединений заместителей 
директоров общеобразовательных организаций 

по воспитательной работе, педагогов- 
организаторов, социальных педагогов, классных 

руководителей, воспитателей групп 
продлённого дня17.03. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
пр. Мира, 10

Семинар-
практикум

Инновационные педагогические технологии 
формирования здорового образа жизни детей 
дошкольного возраста

Котова Л.Н. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

дошкольному
образованию, руководители городских 

(районных) МО22.03. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Методическая
мастерская

Совершенствование методики и алгоритмизация 
подготовки обучающихся 9 и 11 классов к 
прохождению ГИА

Старшинова Л.В. Руководители городских (районных) МО 
учителей иностранных языков, 

руководители МО/предметных комиссий 
общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству23.03. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
пр. Мира, 10

Методическая
лаборатория

Динамическая система здоровьесбережения на уроках 
предметной области «Технология» Комарова И.А. 
(МБОУ «Средняя школа № 32 города Макеевки»)

Кулик М.С. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Технология», 
руководители МО учителей технопогии24.03. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
пр. Мира, 10

Педагогическа 
я лаборатория

Траектории проектирования коррекционной помощи 
детям дошкольного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья

Кобзарь О.В. Руководящие и педагогические кадры ДОО(У) 
(групп) комбинированного и компенсирующего 

типа



6
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные29.03. ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Нормативно-правовое обеспечение Государственной 
итоговой аттестации по информатике и ИКТ в 
формате ЕРЭ и ЕГЭ в 2022 году

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

руководители МО учителей учебных предметов 
«Информатика» и «Информатика и ИКТ»,

30.03. ГОУ ДПО 
«ДонРИДПО», ул. 

Артема, 129а

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 8. Подготовка методистов системы общего 
образования к участию в создании открытой 
системы управления образовательной организацией

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

30.03. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Методика проверки и оценивания экзаменационных 
работ участников ГИА по основным 
образовательным программам среднего общего 
образования в форме государственного 
республиканского экзамена по учебным предметам 
«Биология», «География», «Химия», «Физика» в 2022 
году

Денисова Е.Д., 
Антропова О.В., 
Охрименко Н.А., 

Панкина В.Е.

Председатели предметных комиссий по 
проверке заданий ГИА по учебным по учебным 
предметам «Биология», «География», «Химия», 
«Физика» в 2022 году по программам среднего 

общего образования

31.03. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Результаты деятельности экспертных групп при 
аттестационной комиссии Министерства

Галкин С.Г. Председатели экспертных групп

АПРЕЛЬ --------------------
01.04. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Методическая
мастерская

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) как форма 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования (ГИА).
Занятие 3. Критерии оценивания ЕГЭ по русскому 
языку и литературе, технология осуществления 
проверки

Рубинская Н.О. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие предметы «Русский язык» и 
«Литература», руководители городских 

(районных) МО учителей русского языка и 
литературы, руководители МО/предметных 

комиссий общеобразовательных организаций,
01.04. ГОУ ДПО

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Презентация Аттестационные материалы педагогических
работников государственных образовательных 
организаций

Галкин С.Г. Члены аттестационной комиссии Министерства

06.04. ГОУ ДПО 
«Дон РИДПО» 

пр. Мира, 10

Методическая
лаборатория

Методическая лаборатория «Arduino. Базовый курс» Кулик М.С. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Технология», 
руководители МО учителей технологии



7
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные06.04. ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 9. Подготовка методистов системы общего 
образования к применению технологии проектной 
деятельности

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

13.04. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Особенности проведения ГИА в 11 классе. Методика 
проверки и оценивания экзаменационных работ по 
математике (базовый и профильный уровни)

Федченко Л.Я., 
Полищук И.В.

Председатели предметных комиссий по 
проверке заданий ГИА по учебным по учебным

14.04. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Круглый стол Интеграция практик проведения ВПР в школьное 
историческое образование Республики

Морозов П.Л. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие преподавание истории и 
обществознания, руководители МО учителей 

истории и обществознания, учителя истории и 
обществознания19.04. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Инструктивны 
й семинар

Согласование подходов к оцениванию ответов 
участников Государственной итоговой аттестации в 
формате ЕРЭ по учебным предметам «Информатика», 
«Информатика и ИКТ» в 2022 го/зу

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Эксперты республиканских предметных 
комиссий по централизованной проверке 

экзаменационных работ обучающихся
20.04. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Общее образование: от стратегии -  к действию, от 
лозунгов -  к реальности.
Занятие 2. Наставничество и методическое 
сопровождение педагогов, сетевое и социальное 
партнерство, воспитание человека в шкЬгювхчо э п о х у

Домашенко И.В. Заведующие (директора) городских (районных) 
методических кабинетов (центров)

20.04. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Презентация Физическое воспитание как фактор спортивно
патриотического воспитания в практике учителя 
физической культуры

Михайлюк С.И. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

физической культуре, руководители городских
26.04. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Актуальные вопросы подготовки к ЕРЭ и ЕГЭ по 
учебному предмету «Информатика и ИКТ»

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

руководители МО учителей учебных предметов 
«Информатика» и «Информатика и ИКТ», 

учителя информатики и ИКТ27.04. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 10. Подготовка методистов системы 
общего образования к организации работы педагогов

Домашенко ! 1.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)



8
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные П риглашенные
над индивидуальными научно-методическими 
проектами

28.04. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Педагогическа 
я мастерская

Специальное и инклюзивное образование: стратегии, 
практики, ресурсы.
Занятие 2. Формирование функциональной 
грамотности обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья

Кобзарь О.В. Руководители и педагоги общеобразовательных, 
специальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих обучение детей 
с ограниченными возможностями здоровья

МАЙ
04.05. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Тренинг Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 11. Развитие профессиональной 
компетентности методистов системы общего 
образования

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

17.05. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Семинар-
практикум

Метапредметный подход к обучению иностранному 
языку как составляющая профессиональной 
компетентности учителя

Старшинова Л.В. Руководители городских (районных) МО 
учителей иностранных языков, 

руководители МО/предметных комиссий 
общеобразовательных организаций, 

подведомственных Министерству образования 
и науки Донецкой Народной 

Республики18.05. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Стажировка Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 12. Планирование методической работы

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

18.05. МОУ ДОД «Дворец 
детского и 

юношеского 
творчества 

Кировского района 
города Донецка»

Семинар-
практикум

Использование инновационных педагогических 
технологий в системе дополнительного образования 
детей для реализации творческого потенциала 
обучающихся, создания социально значимого 
образовательного продукта

Суркова Н.А., 
Мазуренко Л.Н.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 
дополнительному образованию детей, 

методисты учреждений дополнительного 
образования — участники Республиканской 

школы методистов учреждений 
дополнительного обряаоаяния19.05. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Студия педагогических идей: формирование 
предпосылок функциональной грамотности у детей 
дошкольного возраста.
Занятие 2. Развитие навыков командной работы в 
процессе использования социо-игровой технологии В. 
Букатова

Котова Л.Н. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

дошкольному образованию, руководители 
городских (районных) МО, воспитатели 

ДОО(У)



9
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные24.05. ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивны 
й семинар

Согласование подходов к оцениванию ответов 
участников Государственной итоговой аттестации в 
формате ЕРЭ по учебным предметам «Информатика», 
«Информатика и ИКТ» в 2022 году

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Эксперты республиканских предметных 
комиссий по централизованной проверке 

экзаменационных работ обучающихся

26.05. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Круглый стол Результаты аттестации педагогических работников в 
2022 г.

Галкин С.Г. Заведующие, методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие аттестацию31.05. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Семинар-
практикум

Инновационные педагогические технологии 
поддержки и развития детской инициативы в 
различных видах деятельности

Котова Л.Н. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

дошкольному
образованию, руководители городских 

(районных! МО
ИЮНЬ

01.06. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Совершенствование профессиональных 
компетентностей учителей технологии в условиях 
реализации ГОС ООО

Кулик М.С. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Технология», 
руководители МО учителей технологии01.06 ГОУ ВПО ДВКОУ 

ул. Куприна,!
Семинар-
практикум

Формирование гражданской идентичности в процессе 
обучения предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности»

Михайлюк С.И., 
Дорохов А.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Основы 
безопасности жизнедеятельности. 10-11 

классы», учителя основ безопасности 
жизнедеятельности r  10-11 кпяссяк

АВГУСТ
АВГУСТОВСКИЕ ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ СТУДИИ

22.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Тьютор-
площадка

Сессия 3. Элементы цифровой образовательной 
системы

Тайманова Т.Г. Участники тьютор-площадки

22.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Практик-
площадка

Сессия 3. Электронный документооборот в 
общеобразовательных организациях (из опыта 
работы)

Галкин С.Г. Участники практик-площадки

22.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Общее образование: от стратегии -  к действию, от 
лозунгов -  к реальности.
Занятие 3. Стержневые тенденции в развитии 
профессиональной компетентности педагогов: 
фокус на потребности образовательной системы

Домашенко И.В. Заведующие (директора) городских (районных) 
методических кабинетов (центров)



10
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные22.08. ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Развитиеобществоведческого образованияв контексте 
интеграции системы образования Донецкой 
Народной Республики в российское образовательное 
пространство

Морозов П.Л. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие преподавание истории и 
обществознания, руководители МО учителей 
истории и обществознания, учителя истории и

22.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Круглый стол Критерии эффективности современного урока по 
учебному предмету «Физическая культура»

Михайлюк С.И. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

физической культуре, руководители городских
23.08. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Круглый стол Дидактика и методика преподавания «Основ 
безопасности жизнедеятельности» в 10-11 классах в 
урочной и внеурочной деятельности

Михайлюк С.И., 
Дорохов А.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

физической культуре, руководители городских 
(районных) МО, учителя основ безопасности 

жизнедеятельности в 10-11 к-пягг^хZj .U о. У ДО «Донецкий 
Республиканский 
Дворец детского и 

юношеского 
творчества»

Методическая
площадка

Стратегические ориентиры управления качеством 
воспитания и дополнительного образования детей

Суркова Н. А. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

воспитательной работе и дополнительному 
образованию детей, руководители и методисты 

учреждений дополнительного образования, 
руководители методических объединений 

заместителей директоров общеобразовательных 
организаций по воспитательной работе, 
педагогов-организаторов, социальных 
педагогов, классных руководителей,

23.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Методическая
лаборатория

Лингводидактика и педагогический дизайн как метод 
модернизации обучения иностранным языкам в 
контексте ГОС

Старшинова Л.В. Руководители городских (районных) МО 
учителей иностранных языков, 

руководители МО/предметных комиссий 
общеобразовательных организаций,

23.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

1 ОС НОО: актуальные проблемы реализации. 
Развитие функциональной грамотности учителя -  
залог развития функциональной грамотности 
младшего школьника».
Занятие 2. Организационное и научно-методическое 
сопровождение деятельности педагога начальной 
школы в 2022-2023 учебном году

Савченко М.В., 
Грабовая Г.С.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

начальному общему образованию, 
руководители городских (районных) МО 

учителей начальных классов



12
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные
(районных) МО учителей русского языка и 
литературы, руководители МО/предметных 

комиссий общеобразовательных организаций,

СЕНТЯБРЬ
07.09. ГОУ д п о  

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Стажировка Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 13. Организация методической работы

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)
14.09. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Стажировка Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 14. Организация методической работы

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)
15.09. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Круглый стол Новые форматы организации обучения по 
индивидуальному учебному плану и специальной 
индивидуальной программе развития в контексте 
реализации ГОС

Кобзарь О.В. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров)

15.09. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Школа
ремесел

Занятие 2. Педагогические технологии в организации 
обучения изобразительному искусству 
(изобразительная линия)

Лобынцева С.Н. Учителя изобразительного искусства, 
руководители изостудий

21.09. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Стажировка Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 15. Методическое сопровождение 
карьерного роста педагогических работников

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

21.09. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Инновационные подходы в преподавании учебного 
предмета «Экономика»

Денисова Е. Д. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Экономика»,
21.09. МОДО

«Харцызский Центр 
детского и 

юношеского 
творчества»

Методическая
студия

Особенности воспитательной работы в современном 
учреждении дополнительного образования детей

Суркова Н.А., 
Мазуренко Л.Н.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 
дополнительному образованию детей, 

методисты учреждений дополнительного 
образования — участники Республиканской 

школы методистов учреждений 
дополнительного образования



11
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные24.08. ГОУ д п о  
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Особенности организации образовательного процесса 
при изучении математики на уроках и вов неурочной 
деятельности

Федченко Л.Я., 
Полищук И.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Математика», 
руководители МО, учителя математики

24.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Актуальные вопросы преподавания предметов 
естественнонаучного цикла, географии и экономики в 
2022-2023 учебном году

Денисова Е.Д., 
Антропова О.В., 
Охрименко Н.А., 

Панкина В.Е.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебные предметы: «Биология», 
«География», «Химия», «Физика», 

руководители МО, учителя
24.08. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Методические аспекты преподавания учебных 
предметов «Информатика» и «Информатика и ИКТ» 
в условиях качественной реализации задач ГОС

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

руководители МО учителей учебных предметов 
«Информатика» и «Информатика и ИКТ», 

учителя информатики и ИКТ, учителя24.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Инструктивно
методический

семинар

Модернизация системы технологического 
образования в условиях реализации ГОС

Кулик М.С. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Технология», 
руководители МО, учителя

24.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Векторы развития специального и инклюзивного 
образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в 2022-2023 учебном году

Кобзарь О.В. Руководители общеобразовательных, 
специальных общеобразовательных и 

санаторных общеобразовательных школ- 
интернатов25.08. Донецкий 

республиканский 
художественны й 

музей

Педагогическа 
я арт-студия

Актуальные вопросы арт-педагогики в процессе 
реализации ГОС

Лобынцева С.Н. Руководители МО учителей предметной 
области «Искусство», руководители кружков 

художественно-эстетического профиля

25.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Инструктивно
методический

семинар

Развитие профессиональных компетенций у 
педагогов по формированию функциональной 
грамотности обучающихся в системе дошкольного 
образования

Савченко М.В., 
Котова Л.Н.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

дошкольному образованию, заведующие 
ДОО(У), старшие воспитатели, руководители 

городских (районных) МО25.08. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Социально-педагогические измерения в 
общеобразовательной организации в контексте 
реализации ГОС

Громак Н.И. Заведующие и методисты 
городских (районных) методических кабинетов 

(центров)
25.08. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Учебно
методический

семинар

Приоритетные векторы научно-методического 
сопровождения реализации основной 
образовательной программы среднего образования: 
предметы «Русский язык» и «Литература»

Рубинская Н.О. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие предметы «Русский язык» и 
«Литература», руководители городских



13
Продолжение Приложения

Дата
22.09.

Место проведения
ГОУ д п о  

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Форма
Постоянно

действующий
семинар

Тема
Особенности практической реализации ГОС в 
предметных областях «Общественно-научные 
предметы», «Основы духовно-нравственной 
культуры народов России и Донецкой Народной 
Республики», «Общественные науки», «Основы 
религиозных культур и светской этики.
Занятие 2. Оценивание учебных достижений 
обучающихся на уроках истории, обществознания и 
курса УГДД: трудности и находки

Ответственные
Морозов П.Л.

Приглашенные
Методисты городских (районных) 

методических кабинетов (центров), 
курирующие преподавание истории и 

обществознания, руководители МО учителей 
истории и обществознания, учителя истории и 

обществознания

03.10. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

U K 1МЬРЬ
Современные аспекты развития биологического 
образования в урочной и внеурочной деятельности

Денисова Е.Д., 
Антропова О.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Биология»,
04.10. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар-
практикум

Технология профессионального освоения языка 
программирования Python

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Информатика», 
«Информатика и ИКТ», руководители МО,

05.10. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Стажировка Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 16. Методическое сопровождение 
повышения квалификации и стажировки 
педагогических работников

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

06.10. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Актуальные проблемы преподавания географии Денисова Е.Д., 
Панкина В.Е.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «География»,
07.10. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Методическая
мастерская

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) как форма 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования (ГИА).
Занятие 4. Итоги ГИА: достижения, проблемы и 
перспективы

Рубинская Н.О. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие предметы «Русский язык» и 
«Литература», руководители городских 

(районных) МО учителей русского языка и 
литературы, руководители МО/предметных 

комиссий общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству



14

Продолжение Приложения

12. 10. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Форма
Стажировка

Тема
Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 17. Предоставление методической помощи 
педагогическим работникам

Ответственные
Домашенко И.В., 

Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

13.10.

ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Совершенствование профессиональных 
компетентностей учителей технологии в условиях 
реализации ГОС ООО

Кулик М.С.

ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

«Особенности практической реализации ГОС в 
предметных областях «Общественно-научные 
предметы», «Основы духовно-нравственной 
культуры народов Донецкой Народной Республики». 
«Общественные науки», «Основы религиозных 
культур и светской этики».
Занятие 3. Формирование и развитие духовно
нравственных ценностей обучающихся на уровнях 
начального и основного общего образования (на базе
МОУ «Школа № 72 г. Донецка»,______________
Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
Методический универсум».

Занятие 18. Методическое сопровождение работы с 
одаренными детьми

Морозов П.Л.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Технология», 
руководители МО, учителя технологии

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие преподавание истории и 
обществознания, руководители МО учителей 
истории и обществознания, учителя истории и 

обществознания

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

20.10. ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Семинар

26.10. ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Методическая
лаборатория

Современные проблемы развития физического 
образования

Гостевой обмен педагогическим опытом: 
формирование креативных способностей у детей 
старшего дошкольного возраста средствами 
декоративно-прикладного искусства
Эффективные практики организации 
профориентационной деятельности (с участием 
представителя РЦЗ ДНР)

Денисова Е.Д., 
Охрименко Н.А.

Котова Л.Н.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Физика», 
руководители МО, учителя физики 
Методисты городских (районных) 

методических кабинетов (центров) по 
дошкольному образованию, руководители 

городских (районных) МО
Кулик М.С. Методисты городских (районных)

методических кабинетов (центров), 
курирующие учебный предмет «Технология», 

руководители МО учителей технологии.



15

Продолжение Приложения

ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Донецкий 
республиканский 
художественный 

музей

Семинар-
практикум

Особенности обучения технике и тактике в 
спортивных играх на начальном и углубленном 
этапах

Михайлюк С.И.

НОЯБРЬ

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

руководители методических объединений 
учителей физической культуры, учителя

физической культуры______
Руководители кружков художественно

эстетического профиля

03.1

ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

МОУ «Школа № 13 
города Донецка»

Стажировка

Методическая
площадка

Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 19. Методическое сопровождение 
информационно-издательской деятельности 
Роль ученического самоуправления и детских 
объединений в воспитательной системе 
общеобразовательной организации

ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

10.11. ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

15.11. ГОУ ДПО
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар-
практикум

Семинар-
практикум

Семинар-
практикум

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Суркова Н.А., 
Растопчина Т.А.

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Создание условий для внедрения ЗОЖ и вовлечение 
обучающихся в физкультурно-массовое движение 
ГФСК «ГТО ДНР»

Информатизация процесса обучения иностранному 
языку («майнд-кроссинг»)

Михайлюк С.И.

Старшинова Л.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 
воспитательной работе, руководители 

методических объединений заместителей 
директоров общеобразовательных организаций 

по воспитательной работе, педагогов- 
организаторов, классных руководителей, 

воспитателей групп продлённого дня 
Методисты городских (районных) 

методических кабинетов (центров), 
курирующие учебные предметы 

«Информатика», «Информатика и ИКТ», 
руководители МО

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

руководители методических объединений 
учителей физической культуры, руководители 

шахматных кружков/секций
Руководители городских (районных) МО 

учителей иностранных языков, 
руководители МО/предметных комиссий 

общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству



16
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответственные Приглашенные
16 .11 . ГОУ д п о  

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

Общее образование: от стратегии — к действию, от 
лозунгов -  к реальности
Занятие 4. Обеспечение устойчивого развития 
системы образования в современных условиях

Домашенко И.В. Заведующие (директора) городских (районных) 
методических кабинетов (центров)

17.11. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Специальное и инклюзивное образование: стратегии, 
практики, ресурсы.
Занятие 3. Современные аспекты реализации 
коррекционно-развивающих курсов и программ 
коррекционной работы в контексте ГОС

Кобзарь О.В. Руководители и педагоги общеобразовательных 
и специальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих обучение детей 
с ограниченными возможностями здоровья

17.11. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно 
действую 

щий семинар

Актуальные проблемы преподавания химии в 
урочной и внеурочной деятельности

Денисова Е. Д. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Химия», 
руководители МО, учителя химия

23.11. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Стажировка Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум».
Занятие 20. Информационно-коммуникационные 
технологии в методической работе

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

23.11. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар

ГОС НОО: актуальные проблемы реализации. 
Развитие функциональной грамотности учителя — 
залог развития функциональной грамотности 
младшего школьника.
Занятие 3. Лучшие практики реализации ГОС НОО

Савченко М.В., 
Грабовая Г.С.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

начальному общему образованию, 
руководители городских (районных) МО 

учителей начальных классов
23.11. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
пр. Мира, 10

Постоянно
действующий

семинар

Студия педагогических идей: формирование 
предпосылок функциональной грамотности у детей 
дошкольного возраста.
Занятие 3. Трансформация компетенций 
современного воспитателя в педагогическом 
сопровождении сюжет но-рол ев ой игры детей 
дошкольного возраста

Котова Л.Н. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) по 

дошкольному образованию, руководители 
городских (районных) МО, воспитатели 

ДОО(У)

30.11. ГОУ ДПО 
«ДОНРИДПО», 

ул. Артема, 129А

Презентация Школа развития профессиональной компетентности 
методистов системы общего образования 
«Методический универсум». Публична презентация 
индивидуальных творческих проектов

Домашенко И.В., 
Тюляева М.В., 
Воронцов С.Ю.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров) (участники 

экспериментальной деятельности)

ДЕКАБРЬ
0 2 .1 2 . ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Методическая
мастерская

Единый государственный экзамен (ЕГЭ) как форма 
государственной итоговой аттестации по

Рубинская Н.О. Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие предметы «Русский язык» и



17
Продолжение Приложения

Дата Место проведения Форма Тема Ответствен н ые Приглашенные
образовательным программам среднего общего 
образования (ГИА).
Занятие 5. Формат и содержание ЕГЭ по русскому 
языку и литературе. Программа подготовки 
обучающихся к ЕГЭ

«Литература», руководители городских 
(районных) МО учителей русского языка и 
литературы, руководители МО/предметных 

комиссий общеобразовательных организаций,
06.12. ГОУ д п о  

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Постоянно
действующий

семинар-
практикум

Технология профессионального освоения языка 
программирования Python

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Информатика»,
14.12. ГОУ ДПО 

«ДОНРИДПО», 
ул. Артема, 129А

Инструктивно
методический

семинар

Совершенствование качества математического 
образования

Федченко Л.Я., 
Полищук И.В.

Методисты городских (районных) 
методических кабинетов (центров), 

курирующие учебный предмет «Математика», 
руководители МО, учителя математики

2. Открытые метапредметные мероприятия

№ Название мероприятия Спок
Д ля  педагогов

Международные
Организовать и провести:

1 . 111 Международную электронную научно-практическую конференцию «Дополнительное 
профессиональное образование педагогических кадров в контексте акмеологических идей» совместно 
сМАНПО

Октябрь Волобуева Т.Б., 
заведующие кафедрами

2. Секцию Международной научно-практической конференции «Шамовские чтения» совместно с 
МАНПО

Январь Деминская Л .А ., 
Волобуева Т.Б., 

ГТупенкп F, А3. Международную просветительскую интернет-акцию, посвященную 1160-летию зарождения 
российской государственности

Февраль-ноябрь Морозов П.Л.

Принять участие в:
1 . Международных конкурсах педагогического мастерства, Международных творческих конкурсах для 

учителей-словесников
Февраль-
декабрь

Криворучко А .В ., 
Рубинскяя Н О2. Международных образовательных акциях: «Изобразительный диктант», «Диктант победы», 

«Тотальный диктант», «Географический диктант», «Этнографический диктант»
Январь-ноябрь Лобынцева С.Н ., 

Морозов П.Л., Рубинская 
Н.О Панкина В Е3. Международном педагогическом форуме «Мастерская Б.М. Йеменского» Ноябрь Лобынцева С.Н .



18
Продолжение Приложения

№ Название мероприятия Срок Ответствен н ы й
4. VII Международном образовательном семинаре спорта и искусства «Соколенок Донбасса» Февраль Михайлюк С.И.

Общереспубликанские
Организовать и провести:

1 . VIII Республиканскую электронную научно-практическую конференцию «Качество естественно
математического образования: проблемы, реалии, перспективы»

Апрель-май Романенко Ю .А.

2. Открытый смотр презентаций разработок выпускников Коучинг-университета*2022 «Платформа 
перспективного педагогического опыта»

27 октября Галкин С.Г.

3. Республиканский смотр-конкурс индивидуальных творческих проектов методистов системы общего 
образования «Методист-PRO»

Декабрь Домашенко И.В.

4. Дистанционный смотр «Золотой диск инновационного опыта» Август-ноябрь Давыдов А.В.

Профильные
Организовать и провести:

1 . Открытое заседание участников Педагогического клуба словесников Республики «РИТМ»: Развитие -  
Интеллект -  Творчество -  Мастерство», приуроченное к Международному дню родного языка

19 февраля Рубинская Н.О.

2. Республиканский конкурс электронных стенгазет «Народные искусства родного края» Ноябрь Грабовая Г.С.,
3. Педагогический АРТ-ФАКТОР для учителей предметов художественно-эстетического цикла и 

руководителей кружков художественно-эстетического профиля
Май Лобынцева С.Н.

4. Фестиваль современного народного творчества «Традиционные рукоделия и ремесла народов 
Донбасса»

Сентябрь Лобынцева С.Н.

5. Открытую выставку-конкурс «Живая нить традиций» 07 декабря Кулик М.С. 
Беликова И.Г.

6. Республиканский фестиваль педагогических идей педагогов дополнительного образования «ТУТ: 
Территория Увлечений и Творчества»

Октябрь Суркова Н.А. 
Мазуренко Л .Н .

7. Республиканский смотр-конкурс профессионального мастерства «Педагог специального и 
инклюзивного образования»

Сентябрь-
ноябрь

Кобзарь О.В. 
Балашова Е.С.

8. Республиканский смотр-конкурс «ВИП: воспитательная инициатива педагога» Декабрь Суркова Н.А.
9. Республиканский смотр педагогического мастерства учителей-логопедов дошкольных 

образовательных организаций (учреждений) «Мое призвание — учитель-логоп^ц^^
Март-май Кобзарь О.В. 

Балашова Е.С.
10. Онлайн-акцию «Донецкая Народная Республика: местами славы боевой» Апрель-май Суркова Н.А. 

Растопчина Т.А.
11. Республиканский смотр-конкурс методических разработок «Физическая культура и спорт -  норма 

здорового образа жизни» в общеобразовательных организациях
Январь-март Дорохов А.В. 

Боровая Л.В.



19
Продолжение Приложения

№ Название мероприятия Срок Ответствен н ы й
12. Открытую республиканскую научно-практическую интернет-конференцию «Воспитательный 

потенциал общеобразовательных организаций: опыт, проблемы, перспективы»
Февраль-март Суркова Н.А.

13. Просветительскую акцию «Обнаженные сердца» к Всемирному дню распространения информации об 
аутизме

01-02 апреля Кобзарь О.В. 
Балашова Е.С.

14. Республиканский конкурс педагогов дополнительного образования «Дарю талант!» Апрель Суркова Н.А., 
Мазуренко Л.Н.

15. Республиканский смотр педагогического мастерства педагогов дошкольного образования «Город 
мастеров»

Апрель Савченко М.В., 
Котова Л.Н.

16. Интерактивную площадку перспективного педагогического опыта педагогов дошкольного и начального 
общего образования: «Формирование естественно-научной грамотности у обучающихся» (в рамках 
сообщества «Растим личность»)

Сентябрь Макеенко Е.П., 
Полищук Е.Н., 

Котова Л. Н.
Д л я  педагогов и обучающихся

Организовать и провести:
1 Региональную веб-викторину к 100-летию образования СССР «СССР: 15 республик — 1 5 сестер» Декабрь Морозов П.Л.
2 V Открытый республиканский летний дистанционный турнир по программированию Июнь-август Зоненко Т.В.
3 Акцию «ЗНАЮ! ПОМНЮ! ГОРЖУСЬ!» Сентябрь Морозов П.Л.
4 Информационный час «Международный день защиты персональных данных» 2 8 .января Зоненко Т.В., 

Конюшок Т.В.
5 Единый урок безопасности в сети Интернет, приуроченный к Международному дню безопасного 

Интернета
09 февраля Зоненко Т.В., 

Конюшок Т.В.
6 Познавательное смайлик-мероприятие «День рождения «а» 19 сентября Зоненко Т.В., 

Конюшок Т.В.
7 Просветительскую акцию «Международный день защиты информации» 30 ноября Зоненко Т.В., 

Конюшок Т.В.
8 4 декабря -  день информатики! Республиканская акция «Час кода» 05-09 декабря Зоненко Т.В., 

Конюшок Т.В.
9 Смотр творческих работ «Рождественский вернисаж» Ноябрь, декабрь Лобынцева С.Н.



20
Продолжение Приложения

3. Работа творческих групп 
3.1. Разработка программ

Направление работы Руководитель Даты заседаний
Конструирование примерных программ коррекционно-развивающих курсов для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

Кобзарь О.В. 10.02.; 14.04.; 19.05.

Разработка программно-методического обеспечения системы дополнительного 
образования детей

Суркова Н. А., 
Мазуренко Л. Н.

16.02.; 25.05.; 14.09.

3.2. Создание учебных пособий, учебно-методических комплексов
Тема

I и д н  I t t l x l l A  K U l V l l l J I C M l

Руководитель
Ж

Даты заседаний
Разработка учебно-методического обеспечения обучения математике в соответствии 
с ГОС

Федченко Л .Я. 19.01.; 16.02.; 23.03.; 20.04.; 18.05.; 
08.06.; 21.09.; 19.10.; 16.11

Организация самообразовательной деятельности обучающихся по математике Полищук И.В. 26.01.; 16.02.; 30.03.; 27.04.; 25.05.; 
15.06.; 28.09.; 26.10.; 23.1 1

Моделирование учебно-методического обеспечения курса «География» в 
соответствии с ГОС

Панкина В.Е. 24.03.; 02.06.; 06.10.

Разработка контрольно-измерительных материалов для ГИА по географии по 
программам основного общего и среднего общего образования (9-11 классы)

Панкина В.Е. 10.02.; 07.04.; 09.06.

создание научно-методического сопровождения преподавания учебного предмета 
«Экономика»

Денисова Е. Д. 09.02.; 06.04.; 08.06.

Моделирование учебно-методического комплекса по учебному ппедмету «Химия» Денисова Е. Д. 27.01.; 24.03.; 09.06.
«Разработка контрольно-измерительных материалов для ГИА по химии по 
программам основного общего и среднего общего образования (9 11 классы)

Денисова Е. Д. 03.02.; 31.03.; 16.06.

Разработка контрольно-измерительных материалов ОРЭ для ГИА по учебному 
предмету «Биология» по программам основного общего и среднего общего 
образования (9, 11 классы)

Антропова О.В. 04.02.; 25.03.; 22.04.

Разработка контрольно-измерительных материалов для ГИА по физике по 
программам основного общего и среднего общего образования (9. 11 классы^

Охрименко Н.А. 24.02.; 27.05.; 29.09.

Разработка учебно-методического обеспечения обучения физике Охрименко Н.А. 02.03.; 01.06.; 15.11.
Проектирование учебно-методического обеспечения учебных предметов 
«Информатика» и «Информатика и ИКТ» в соответствии с ГОС

Зоненко Т.В. 18.01.; 15.03.; 17.05.; 22.08.; 25.10.

Разработка контрольно-измерительных материалов по учебным предметам 
«Информатика» и «Информатика и ИКТ»

Зоненко Т.В., 
Конюшок Т.В.

18.01.; 15.03.; 17.05.; 22.08.; 25.10.

Создание комплекса оценочных средств по учебному предмету «Технология» в 7 
классе.

Кулик М.С., 
Беликова И.Г.

26.01.; 18.05.; 14.09.; 02.11.



21
Продолжение Приложения

Тема Руководитель Даты заседаний
Разработка контрольно-измерительных материалов по русскому языку. 5-11 классы ОРЯЛ 28.01.; 18.02.; 25.03.; 29.04.; 20.05.; 

26.08.; 30.09.; 28.10.; 09.12.
Разработка контрольно-измерительных материалов политературе. 5-11 классы ОРЯЛ 28.01.; 18.02.; 25.03.; 29.04.; 20.05.; 

26.08.; 30.09.; 28.10.; 09.12.
Создание сборника заданий «Развитие функциональной грамотности обучающихся 
на уроках истории и обществознания»

Морозов П.Л. 20.01.; 31.03.; 28.04.

Формирование электронного хронологического справочника «Эпоха. Век Год» Хаталах О.В. 20.01.; 31.03.; 28.04.
Создание учебно-методического пособия «Подготовка к олимпиаде по 
обществознанию»

Сиверская Е.В. 20.01.; 31.03.; 28.04.

Разработка методического пособия по подготовке обучающихся выпускных классов 
к прохождению ГИА

Старшинова Л.В. 20.01.; 14.04.; 10.06.; 25.11.

Формирование сборника игр и упражнений по развитию речевой активности детей 
дошкольного возраста от 4 до 5 лет

Губанова Н.В. 16.02.; 20.04.; 25.05.; 14.09.

Создание пособия «Экспериментально-исследовательская деятельность 
дошкольника»

Бридько Г.Ф. 27.01.; 23.03.; 28.09.; 27.12.

Разработка учебно-методического обеспечения по русскому родному языку, 
литературному чтению на родном (русском) языке

Полищук Е.Н. 02.02.; 04.03.; 05.04.

Создание сборника заданий для формирования исследовательской компетентности 
младших школьников (технология ТОГИС)

Седова Н.Н. 02.02.; 04.03.; 05.04.

Конструирование инструментария для комплексной оценки достижения 
обучающимися планируемых результатов освоения основной образовательной 
программы начального общего образования

Седова Н.Н. 31.01.; 28.02.; 31.03.

Разработка учебно-методического обеспечения для детей дошкольного возраста с 
ограниченными возможностями здоровья

Кобзарь О.В. 27.01.; 24.02.; 27.10.

Создание учебного пособия «Физическая культура». 10-11 класс Михайлюк С.И. 09.02.; 15.03.; 06.04.; 18.05.
Создание учебного пособия «Физическая культура». 5, 6, 7, 8, класс Михайлюк С.И. 08.02.; 15.03.; 06.04.; 18.05.
Разработка учебного пособия по основам безопасности жизнедеятельности. 10-11 
класс

Дорохов А.В. 10.02.; 10.03.; 07.04.; 19.05.

Формирование сборника программ внеурочной деятельности по физической 
культуре для общеобразовательных организаций: кружковая работа и спортивные 
секции

Боровая Л.В. 13.01.; 09.02.; 17.03.; 17.05.

Разработка дидактических материалов для обучения второму иностранному языку 
(английский, французский, немецкий)

Старшинова Л.В. 
Гаврилюк Е.А.

17.02.; 21.04.; 16.06.;20.10.



22
Продолжение Приложения

Тема Руководитель Даты заседаний
Проектирование учебно-методического обеспечения учебных предметов 
«Информатика» и «Информатика и ИКТ» в соответствии с ГОС

Зоненко Т.В. 18.01.; 15.03.; 17.05.; 22.08.; 25.10.

Совершенствование самоподготовки обучающихся к прохождению ГИА в условиях 
дистанционного обучения

Старшинова Л.В. 08.02.; 17.03.; 23.08.; 18.10.

3.3. Конструирование содержания научно-методического сопровождения профессионального развития педагогических работников
Направление работы Руководитель Даты заседаний

Моделирование «Настольной книги учителя иностранного языка» (для начинающих 
учителей)

Старшинова Л.В. 
Гаврилюк Е.А.

27.01 .;19.05.; 15.09.;01.12.

Создание методической мастерской воспитательных практик в системе общего 
образования

Суркова Н. А., 
Королева Л. В., 

Растопчина Т. А.

10.02.; 14.04.; 09.06.; 29.09.; 10.11.

Разработка методического пособия «Социально-педагогические измерения в 
образовательной организации в контексте реализации Государственных 
образовательных стандартов основного общего образования»

Громак Н.И. 18.01.; 19.04.; 25.08.; 20.12.

Построение интерактивной образовательной системы общего образования 
посредством цифровизации образовательного пространства. Коучинг-университет. 
Тьютор-площадка (дистанционное обучение -  ДО, очный формат -  ОФ)

Гайманова Т.Г. 07.02,-18.02. ДО; 04.04,-15.04. ДО 
22.08. ДО+ОФ; 17.10.-28.10. ДО

Практика управления формированием модели единого информационного 
образовательного пространства в общеобразовательной организации. Коучинг- 
университет. Практик-площадка (дистанционное обучение -  ДО, очный формат -  
ОФ)

Галкин С.Г. 07.02.-18.02. ДО; 04.04.-15.04. ДО; 
22.08. ДО+ОФ; 17.10.-28.10. ДО

Формирование локальной нормативной и распорядительной базы 
общеобразовательной организации

Галкин С.Г., 
Тайманова Т.Г.

03.02.,10.03.,19.05.


